

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินstromและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกิจการจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้ นำมาจากงบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

บงกช อ่ำรัมย์

(บงกช อ่ำรัมย์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 3684

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

21 กุมภาพันธ์ 2557

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินรวม

		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2556	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์	หมายเหตุ			
สินทรัพย์หมุนเวียน			(บาท)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		420,953,535	
เงินลงทุนชั่วคราว	7, 6	268,721,516	420,953,535	379,414,460
สินค้านำมาขาย	5, 8	188,559,040	370,496,094	-
ลูกหนี้การค้า	5, 9, 8	283,143,063	54,178,470	388,180,472
สินค้าคงเหลือ	10, 9	23,133,334	553,092,655	38,757,934
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	10	455,721,824	1,398,720,754	492,152,418
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,219,278,777	1,398,720,754	1,298,505,284
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11		23,367,974	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13		-	
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	23,413,739	23,367,974	26,762,550
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14		93,070,641	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	-	-	56,417,657
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15		1,555,451,732	
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	93,031,591	93,070,641	123,760,732
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16		17,738,072	
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	1,546,374,977	1,555,451,732	1,509,919,223
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	17		6,798,709	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	14,273,026	17,738,072	15,279,136
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18		15,295,292	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	17	24,323,940	6,798,709	8,334,481
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			1,711,722,420	
รวมสินทรัพย์	18	8,356,856	15,295,292	16,726,197
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,709,774,129	1,711,722,420	1,757,199,976
รวมสินทรัพย์		2,929,052,906	3,110,443,174	3,055,705,260

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		งบการเงินรวม		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2556	(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์หมุนเวียน			(บาท)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		420,953,535	
เงินลงทุนชั่วคราว	7		-	
เงินฝากกับธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5, 8, 9	291,123,410	370,496,094 185,163,651	236,823,300
ลูกหนี้การค้า	5, 9, 20	167,134,457	54,178,470 202,649,020	208,636,669
สินค้าคงเหลือ	10		553,092,655	
เจ้าหนี้อื่น	5, 21	154,524,935	184,715,320	189,020,159
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน			1,398,720,754	
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	31,694,175	54,538,800	137,537,560
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11		23,367,974	
ภายในหนึ่งปี	19	18,349,716	10,987,176	4,310,975
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13		-	
ภายในหนึ่งปี		11,116,991	36,467,674	42,951,118
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14		93,070,641	
รวมหนี้สินหมุนเวียน		673,943,684	674,521,641	819,279,781
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15		1,555,451,732	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16		17,738,072	
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	17		6,798,709	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19	86,062,525	22,996,000	96,521,780
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18		15,295,292	
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	19	53,800,452	32,688,239	8,434,002
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน			1,711,722,420	
หนี้สินภายใต้การควบคุม	17	48,840,459	63,386,930	47,265,096
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22	82,391,454	76,529,845	105,070,418
รวมหนี้สิน		271,094,890	195,601,014	257,291,296
รวมหนี้สิน		945,038,574	870,122,655	1,076,571,077

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน		งบการเงินรวม		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2556	2555	2555
		งบการเงินรวม		
		(ปรับปรุงใหม่)		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2556	2555	2555
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
เงินลงทุนชั่วคราว	7		(บาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5, 8		370,496,094	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5, 9		54,178,470	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	10	270,000,000	270,000,000	270,000,000
ส่วนของผู้ถือหุ้น			553,092,535	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		269,999,000	1,398,720,754	269,999,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	23			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		270,000,000	270,000,000	270,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	11		23,367,974	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	13		-	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	14	27,000,000	93,000,000	27,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	15	760,547,045	1,550,856,734	743,353,043
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	16	254,481,963	1,253,858,393	232,753,890
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	17	1,582,028,008	1,027,674,934	1,543,105,933
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	18	401,986,324	1,129,693,385	436,028,250
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,984,014,332	1,711,473,401	1,979,134,183
รวมสินทรัพย์		2,929,852,906	3,110,443,174	3,055,785,260

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม

		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2556	2555	2555
งบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุงใหม่)				
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2556	(บาท)	(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์	หมายเหตุ			
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
เงินลงทุนชั่วคราว	7		(บาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้า	5, 8		370,496,094	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5, 6	34,661,915	185,221,382	88,954,252
เงินลงทุนชั่วคราว	7	188,548,815	54,178,470	-
สินค้าคงเหลือ	10		553,092,655	
ลูกหนี้การค้า	5, 8	196,681,018	210,937,345	190,659,669
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน			1,398,720,754	
ลูกหนี้อื่น	5, 9	5,521,800	39,798,231	12,910,997
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10	206,858,376	238,570,475	241,168,275
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	11	632,271,924	674,527,433	533,693,193
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13		-	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14		93,070,641	
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	15	17,550,000	1,555,451,932	17,550,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	233,423,735	244,090,735	276,549,585
สินทรัพย์ระยะยาวเพื่อการตัดบัญชี	17	-	6,798,709	56,417,657
สินทรัพย์ทางการเงินที่ลงทุน	18	5,000,000	15,500,000	5,000,000
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	15	513,637,267	1,712,725,420	531,166,913
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	8,696,506	11,232,881	11,250,431
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18	4,136,401	3,110,446,212	7,916,137
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		782,443,909	806,091,354	905,850,723
รวมสินทรัพย์		1,414,715,833	1,480,618,787	1,439,543,916

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน		งบการเงินรวม		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2556	งบการเงินเฉพาะกิจการ 31 ธันวาคม (ปรับปรุงใหม่)	2555
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2556	(ปรับปรุใหม่)	2555
สินทรัพย์หมุนเวียน			(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		(บาท)	
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินการค้า	7		-	
สินหนี้การค้า	8, 20	83,432,329	370,496,994	105,357,739
สินหนี้อื่น	8, 21	65,440,511	54,178,470	78,466,905
สินหนี้ของคู่สัญญาในระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10		553,092,655	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	19	6,000,000	1,398,720,754	30,312,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	19	1,310,861	1,331,474	2,004,929
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	-	23,367,974	8,635,366
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13		11,531,359	
รวมหนี้สินหมุนเวียน		156,183,701	215,137,564	224,776,939
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14		93,070,641	
ที่ดินเพื่อการประกอบกิจการ	15		1,555,451,732	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19	9,000,000	17,738,072	42,909,000
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	17	722,962	6,798,709	2,593,050
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	17		1,049,399	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18		15,295,292	
หนี้สินภายในโครงการตัดบัญชี	17	20,574,524	35,532,917	28,577,655
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	22	41,548,997	1,711,722,420	57,371,147
การระดมทุนผลประโยชน์พนักงาน			38,613,078	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		71,846,483	90,197,394	131,450,852
รวมสินทรัพย์		2,929,052,906	3,110,443,174	3,055,705,260
รวมหนี้สิน		228,030,184	305,334,958	356,227,791

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2556	งบการเงินรวมเฉพาะกิจการ 31 ธันวาคม (ปรับปรุงใหม่) 2555 (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2556	(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6		(บาท)	
เดบิตของคู่ค้า	7		-	
ลูกหนี้การค้า	5, 8		370,496,094	
ลูกหนี้ระยะยาว	5, 9	270,000,000	270,000,000	270,000,000
สินทรัพย์ที่ลดค่าแล้ว	10	269,999,000	539,092,630	269,999,000
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	23		1,398,720,754	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		270,000,000	270,000,000	270,000,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11		23,367,974	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น ๆ	12	27,000,000	27,000,000	27,000,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	449,710,954	449,070,625	348,764,821
ที่ถือครองโดยผู้ถือหุ้น	15	169,975,695	1,555,451,730	167,552,304
สินทรัพย์อื่นของผู้ถือหุ้น	16	1,186,685,649	1,175,380,829	1,083,316,125
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี	17	24,323,940	6,798,709	8,334,481
สินทรัพย์อื่นของผู้ถือหุ้น	18	1,414,715,833	1,480,618,787	1,439,543,916
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,709,774,129	1,711,722,420	1,757,199,976
รวมสินทรัพย์		2,929,052,906	3,110,443,174	3,055,705,260

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

		งบการเงินรวม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
		2556	2555	2555	
		31 ธันวาคม	(ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม	(ปรับปรุงใหม่)
		2556	2555	2556	2555
			(บาท)		(บาท)
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
			(บาท)		
สินทรัพย์	หมายเหตุ				
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	268,721	16	420,953	3
รายได้					
เงินลงทุนชั่วคราว	7	188,559	40	-	-
รายได้จากการขาย	5, 25, 34	5,668,854	934	6,468,284	585
ลูกหนี้การค้า	5, 8	283,143	63	370,4	6,094
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		100,314	926	98,409	666
ลูกหนี้อื่น	5, 9	23,133	34	54,1	8,470
รายได้จากการลงทุน	5, 26	14,917,734	14,371,799	54,1	8,470
สินค้าคงเหลือ	5, 10	455,721	24	553,0	2,655
รายได้	5, 27	58,952,722	67,088,207	40,937	558
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,219,278	77	1,398,7	0,754
รวมรายได้		5,843,040	316	6,648,154	257
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ค่าใช้จ่าย					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	23,413	39	23,3	7,974
ต้นทุนขาย	5	5,356,404	500	5,629,570	708
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5, 28	241,498	597	272,570	227
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	93,031	91	93,0	0,641
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5, 29	155,031	624	159,117	385
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	1,546,374	77	1,555,4	1,732
ต้นทุนทางการเงิน	5, 32	7,872,546	9,850,224	1,732	1,297
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	14,273	26	17,5	8,072
รวมค่าใช้จ่าย		5,760,807	267	6,071,108	544
สินทรัพย์ภายใต้การดำเนินงาน	17	24,323	40	6,7	8,709
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5, 17	845,765	56	(2,394,576)	5,292
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,709,774	29	574,651	711
กำไรก่อนภาษีเงินได้		83,078,814	137	84,131,711	5
รายได้ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)	33	12,658,675	(60,393,718)	15,619,828	(12,870,814)
รวมเงินกำไร		2,929,052	06	514,257	419
กำไรสำหรับปี		95,737,489	06	514,257	419
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย		2,423,570	-	2,423,391	-
การตีมูลค่าที่ดินใหม่		-	35,883,965	-	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	22	-	31,141,858	-	18,696,026
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		2,423,570	67,025,823	2,423,391	18,696,026
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		98,161,059	581,283,242	151,801,300	245,867,134

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
 หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
 งบแสดงฐานะการเงิน
 บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			
		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 2556	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 2555	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 2555	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 2555
		31 ธันวาคม	(ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม	(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	268,711,516	420,953,535	379,414,460	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)	7	188,519,040	-	-	
เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นของบริษัท	5, 8	(7,621,016)	293,084,182	149,377,909	388,180,473
เงินที่บริษัทได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5, 9	103,358,365	3,334,221,173,237	54,178,470	38,757,934
กำไรสุทธิ	10	95,737,489	14,257,419	149,377,909	492,174,108
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,219,287,777	1,398,720,754	1,298,505,284	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
เงินที่บริษัทได้เสียจากผู้ถือหุ้นของบริษัท		(5,197,446)	338,418,431	151,801,300	245,867,134
เงินที่บริษัทได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11	103,358,365	3,739,242,864,811	23,367,974	26,762,550
กำไรสุทธิ	13	98,161,059	581,283,242	151,801,300	245,867,134
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	93,015,591	93,070,641	123,760,732	
การใช้จ่ายลงทุนตามต้นทุนที่ฐาน (บาท)	35 15	1,063,497	1,055,451,732	0.55,509,919,20.84	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	14,213,026	17,738,072	15,279,136	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	17	24,323,940	6,798,709	8,334,481	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18	8,356,856	15,295,292	16,726,197	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,709,774,129	1,711,722,420	1,757,199,976	
รวมสินทรัพย์		2,929,052,906	3,110,443,174	3,055,705,260	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินรวม									
	กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
		ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าผู้ถือหุ้นของเงินลงทุนเพื่อขาย	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าผู้ถือหุ้นของเงินลงทุนเพื่อขาย	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	269,999,000	270,000,000	27,000,000	717,277,896	288,309,092	-	288,309,092	1,572,585,988	2,018,064,798
3	-	-	-	26,075,147	(55,555,202)	-	(55,555,202)	(29,480,055)	(38,930,615)
	269,999,000	270,000,000	27,000,000	743,353,043	232,753,890	-	232,753,890	1,543,105,933	1,979,134,183
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น									
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น									
36	-	-	-	(153,899,430)	-	-	-	(153,899,430)	(153,899,430)
	-	-	-	(153,899,430)	-	-	-	(153,899,430)	(153,899,430)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย									
ขาดทุนของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	2,018,750
เงินปันผลของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	(168,216,226)
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	(166,197,476)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	(153,899,430)	-	-	-	(153,899,430)	(320,096,906)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี									
กำไร	-	-	-	293,084,182	-	-	-	293,084,182	514,257,419
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	26,029,746	19,304,503	-	19,304,503	45,334,249	67,025,823
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	319,113,928	19,304,503	-	19,304,503	338,418,431	581,283,242
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	269,999,000	270,000,000	27,000,000	908,567,541	252,058,393	-	252,058,393	1,727,624,934	2,240,320,519

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่น ๆ ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายัติธรรมของเงินลงทุนที่ซื้อขาย	องค์ประกอบอื่น ๆ ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท
หมายเหตุ			ยังไม่ได้จัดสรร	(บาท)		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่รายงานในปีก่อน	269,999,000	270,000,000	335,454,400	209,440,380	209,440,380	1,111,893,780
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี 3	-	-	13,310,421	(41,888,076)	(41,888,076)	(28,577,655)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ปรับปรุงใหม่	269,999,000	27,000,000	348,764,821	167,552,304	167,552,304	1,083,316,125
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	(153,899,430)	-	-	(153,899,430)
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	(153,899,430)	-	-	(153,899,430)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	(153,899,430)	-	-	(153,899,430)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
กำไร	-	-	227,171,108	-	-	227,171,108
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	18,696,026	-	-	18,696,026
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	245,867,134	-	-	245,867,134
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	269,999,000	270,000,000	440,732,525	167,552,304	167,552,304	1,175,283,829

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
		ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสิทธิรวมของเงินลงทุนเพื่อขาย	รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร			
หมายเหตุ			(บาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่รายงานในปีก่อน	269,999,000	270,000,000	434,377,365	209,440,380	-	1,210,816,745
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	6,355,160	(41,888,076)	-	(35,532,916)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ปรับปรุงใหม่	269,999,000	270,000,000	440,732,525	167,552,304	-	1,175,283,829
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	(140,399,480)	-	-	(140,399,480)
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	(140,399,480)	-	-	(140,399,480)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	(140,399,480)	-	-	(140,399,480)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	149,377,909	-	-	149,377,909
กำไร	-	-	-	-	2,423,391	2,423,391
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	149,377,909	-	2,423,391	151,801,300
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	269,999,000	270,000,000	449,710,954	167,552,304	2,423,391	1,186,685,649

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	95,737,489	514,257,419	149,377,909	227,171,108
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคา	206,372,276	203,578,544	54,534,361	56,343,227
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,089,990	4,135,065	3,158,556	3,075,992
เงินปันผลรับ	-	-	(199,229,750)	(184,783,775)
ผลประโยชน์พนักงาน	11,650,962	10,325,357	5,072,989	4,268,593
ต้นทุนทางการเงิน	7,872,546	9,850,224	1,297,672	3,381,179
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(20,600)	(100,360)	(20,600)	(100,360)
ค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน (กลับรายการ)	-	(2,000)	10,667,000	30,438,100
ค่าเผือมูลค่าสินค้านำลดลง (กลับรายการ)	(7,682,037)	3,289,866	(3,181,171)	(117,963)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขึ้นไม่เกิดขึ้นจริง	5,346,568	103,514,214	2,533,030	(6,227,644)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน				
อาคารและอุปกรณ์	2,381,795	(1,276,154)	745,721	715,111
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	6	-	-	-
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	132,545	-	2	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	1,403,932	-	1,292,382	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและ				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(841,593)	-	(841,593)
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(845,765)	2,394,576	-	-
ภาษีเงินได้ (รายได้ภาษีเงินได้)	(12,658,675)	60,393,718	(15,619,828)	12,870,814
	313,781,032	909,518,876	10,628,273	146,192,789
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	88,002,746	12,675,228	14,363,131	(22,067,010)
สินค้าคงเหลือ	104,161,245	(64,230,103)	34,893,270	2,715,763
ลูกหนี้อื่น	29,642,510	(2,298,223)	34,297,031	4,800,228
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,013,976)	(6,088,474)	(1,167,840)	272,904
เจ้าหนี้การค้า	(34,760,334)	(5,480,836)	(27,011,785)	4,839,716
เจ้าหนี้อื่น	(46,133,985)	(24,420,070)	(28,193,556)	1,157,560
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5,787,203)	(965,492)	(2,139,070)	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	445,892,035	818,710,906	35,669,454	137,911,950
จ่ายภาษีเงินได้	(45,369,602)	(62,627,589)	(11,495,772)	(5,006,658)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	400,522,433	756,083,317	24,173,682	132,905,292

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับเงินปันผล	800,000	1,000,000	199,229,750	161,213,650
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(185,529,576)	-	(185,519,576)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(187,722,185)	(146,650,030)	(39,980,209)	(43,822,348)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	41,468,950	40,007,515	1,102,150	820,248
เงินรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน	7,608,251	-	-	-
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,278,000	-	2,278,000
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	57,002,000	-	57,002,000
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(614,933)	(5,785,304)	(178,360)	(2,611,046)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(323,989,493)	(52,147,819)	(25,346,245)	174,880,504
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(6,821,641)	(10,805,920)	(1,299,665)	(3,393,307)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(140,399,480)	(153,899,430)	(140,399,480)	(153,899,430)
จ่ายเงินปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(206,570,250)	(166,786,350)	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	101,252,349	(176,949,285)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(17,862,187)	(10,097,575)	(1,687,759)	(2,004,929)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	89,035,000	10,000,000	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(47,398,750)	(153,857,863)	(6,000,000)	(52,221,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(228,764,959)	(662,396,423)	(149,386,904)	(211,518,666)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(152,232,019)	41,539,075	(150,559,467)	96,267,130
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	420,953,535	379,414,460	185,221,382	88,954,252
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	268,721,516	420,953,535	34,661,915	185,221,382

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

ในระหว่างปี 2556 กลุ่มบริษัทได้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในราคาทุนรวมจำนวนเงิน 254.0 ล้านบาท (2555: 212.3 ล้านบาท) ซึ่งในจำนวนนี้ กลุ่มบริษัทจัดซื้อโดยเงินสดจำนวนเงินรวม 187.7 ล้านบาท (2555: 146.7 ล้านบาท) โดยการทำสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 52.4 ล้านบาท (2555: 45.4 ล้านบาท) และคงค้างเป็นเจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวนเงิน 13.9 ล้านบาท (2555: 20.2 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ซื้ออาคารและอุปกรณ์ในราคาทุนรวมจำนวนเงิน 46.5 ล้านบาท (2555: 50.2 ล้านบาท) ซึ่งในจำนวนนี้บริษัทจัดซื้อโดยเงินสดจำนวนเงินรวม 40.0 ล้านบาท (2555: 43.8 ล้านบาท) โดยการทำสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 1.3 ล้านบาท (2555: - ไม่มี-) และคงค้างเป็นเจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวนเงิน 5.2 ล้านบาท (2555: 6.4 ล้านบาท)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
3	การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
4	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
5	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
7	เงินลงทุนชั่วคราว
8	ลูกหนี้การค้า
9	ลูกหนี้อื่น
10	สินค้าคงเหลือ
11	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
12	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
13	เงินลงทุนระยะยาวอื่น
14	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
15	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
16	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
17	ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
18	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
19	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
20	เจ้าหนี้การค้า
21	เจ้าหนี้อื่น
22	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
23	ทุนเรือนหุ้น
24	สำรอง
25	ส่วนงานดำเนินงาน
26	รายได้จากการลงทุน
27	รายได้อื่น
28	ค่าใช้จ่ายในการขาย
29	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
30	ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน
31	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ
32	ต้นทุนทางการเงิน
33	ภาษีเงินได้
34	สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัท สุรพลฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุ	สารบัญ
35	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
36	เงินปันผล
37	เครื่องมือทางการเงิน
38	ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
39	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
40	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2557

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทมีสถานที่ตั้งปัจจุบัน ดังนี้

- (ก) สำนักงานจดทะเบียน: ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 247 หมู่ 1 ถนนเทพารักษ์ อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ
- (ข) โรงงานแห่งที่หนึ่ง: ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 247 หมู่ 1 ถนนเทพารักษ์ อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ
- (ค) โรงงานแห่งที่สอง: ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 509 หมู่ 9 ตำบลหนองกิ้ง อำเภอบึงนาราง จังหวัดพิจิตร

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อเดือนกันยายน 2532

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีได้แก่ กลุ่มว่องวัฒน โรจน์ กลุ่มไกรสิทธิ์สินทร และกลุ่มเจียงวิวัฒน์ ซึ่งถือหุ้นในบริษัทรวมประมาณร้อยละ 65

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายอาหารทะเล อาหารสำเร็จรูปและอาหารกึ่งสำเร็จรูปแช่แข็ง รายละเอียดของบริษัทย่อยทางตรง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

นอกจากนี้บริษัทได้ร่วมลงทุนโดยผ่านการถือหุ้นของบริษัท พุนพิน จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	บริษัทถือหุ้นร้อยละ	
			31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
บริษัทย่อยทางอ้อม				
บริษัท แซมป์เปียนฟู้ดส์ จำกัด	ร้านอาหารญี่ปุ่น	ไทย	1	51

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท พุนพิน จำกัด (บริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2556 ผู้ถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวมีมติอนุมัติให้ขายเงินลงทุนในบริษัท แชมเปียนฟู้ดส์ จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) จำนวน 249,997 หุ้น ในราคาหุ้นละ 35.43 บาท เป็นจำนวนเงิน 8.9 ล้านบาท บริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน ดังนั้นบริษัทดังกล่าวจึงมิได้มีสถานะเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทอีกต่อไป

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน

การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้นนั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ๆ ซึ่งมีผลบังคับสำหรับงบการเงินที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป และไม่ได้มีการนำมาใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 40

(ข) **เกณฑ์การวัดมูลค่า**

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นรายการที่สำคัญที่แสดงในงบแสดงฐานะทางการเงินดังต่อไปนี้

- ที่ดินวัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม
- สินทรัพย์ทางการเงินเพื่อขายวัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม

(ค) **สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน**

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

(ง) **การประมาณการและใช้วิจารณญาณ**

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนและในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

ข้อมูลเกี่ยวกับการประมาณความไม่แน่นอนและข้อสมมติฐานที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีผลกระทบสำคัญต่อการรับรู้จำนวนเงินในงบการเงินซึ่งประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14	ราคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15	การวัดมูลค่าของที่ดิน
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17	ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22	การวัดมูลค่าของภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37	การตีมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ก) ภาพรวม

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีดังนี้

- การบัญชีภาษีเงินได้
- การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

รายละเอียดเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีใหม่ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติได้รวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3(ข) ถึง 3(ง) ดังนี้ สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้นไม่มีผลกระทบต่อนโยบายการบัญชี ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ข) การบัญชีภาษีเงินได้

การเปลี่ยนแปลงหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ระบุให้กิจการต้องบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการได้รับคืนหรือต้องจ่ายในอนาคตตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 4 (ธ)

กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงได้ปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงิน ผลกระทบต่องบการเงินมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
งบแสดงฐานะการเงิน						
			(พันบาท)			
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	24,324	6,799	8,335	22,065	8,075	13,386
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี (เพิ่มขึ้น)	(48,840)	(63,387)	(47,265)	(42,639)	(43,608)	(41,963)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา (ลดลง)	(60,329)	(60,329)	(55,555)	(41,888)	(41,888)	(41,888)
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า						
ยุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย (ลดลง)	(606)	-	-	(606)	-	-
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	49,493	17,552	26,075	21,920	6,355	13,311
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ลดลง)	(11,442)	(42,777)	(29,480)	(20,574)	(35,533)	(28,577)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ลดลง)	(13,074)	(13,811)	(9,450)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ลดลง)	(24,516)	(56,588)	(38,930)	(20,574)	(35,533)	(28,577)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
			(พันบาท)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(32,678)	1,927	(15,565)	2,627
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นลดลง	(606)	(15,731)	(606)	(4,329)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีลดลง	(33,284)	(13,804)	(16,171)	(1,702)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (บาท)	0.12	(0.01)	0.06	(0.01)

ค) การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การเปลี่ยนแปลงหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เพื่อเสนอแนวคิดของสกุลเงินต่างๆที่ใช้ในการรายงาน ซึ่งเป็นสกุลเงินที่พิจารณาว่าเป็นสกุลเงินในสถานะแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่กิจการนั้นประกอบกิจการ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) กำหนดให้กิจการ ระบุสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและแปลงค่ารายการที่เป็นสกุลต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน และรายงานผลกระทบจากการแปลงค่าดังกล่าวตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ซึ่งมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ได้ให้คำนิยามสำหรับเงินตราต่างประเทศคือ เงินตราสกุลอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ

ผู้บริหารกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทเป็นสกุลเงินบาท ดังนั้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 จะไม่ได้รับผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ กำไรสะสมของกลุ่มบริษัท

ง) การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน นโยบายการบัญชีใหม่เกี่ยวกับการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานและนโยบายการบัญชีเดิมนั้นอธิบายในย่อหน้าถัดไป ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกระทบเพียงการเปิดเผยข้อมูลเท่านั้นและไม่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน หรือกำไรต่อหุ้นของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 นำเสนอมุมมองของผู้บริหารในการรายงานข้อมูลส่วนงาน จึงมีการเปลี่ยนแปลงการนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงาน ทั้งนี้ข้อมูลส่วนงานอ้างอิงจากข้อมูลภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทอย่างสม่ำเสมอ เพื่อประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและเพื่อจัดสรรทรัพยากรให้ส่วนงานดังกล่าว ที่ผ่านมากลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลส่วนงานตามส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

การเปลี่ยนแปลงการนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลส่วนงานนี้ไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อข้อมูลส่วนงานที่เคยนำเสนอในงบการเงินของกลุ่มบริษัท

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน ยกเว้นที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

(ก) เกณฑ์ในการจัดทำงานงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนตามความจำเป็นเพื่อให้เป็นนโยบายเดียวกันกับของกลุ่มบริษัท ผลขาดทุนในบริษัทย่อยจะต้องถูกปันส่วนไปยังส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมแม้ว่าการปันส่วนดังกล่าวจะทำให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมมียอดคงเหลือติดลบก็ตาม

บริษัทร่วม (ส่วนได้เสียในตราสารทุนทางบัญชีผู้ลงทุน)

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญถูกสันนิษฐานว่ามีอยู่เมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจในการออกเสียงในกิจการอื่นตั้งแต่ร้อยละ 20 ถึง ร้อยละ 50

เงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ถูกลงทุน) โดยรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยราคาทุน รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่เกิดจากการทำรายการดังกล่าว

งบการเงินรวมได้รวมส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในกำไรหรือขาดทุน และ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทที่ถูกลงทุน ภายหลังจากการปรับปรุงนโยบายการบัญชีให้เป็นนโยบายเดียวกันกับของกลุ่มบริษัท นับจากวันที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ จนถึงวันที่การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญนั้นสิ้นสุดลง เมื่อส่วนแบ่งผลขาดทุนที่กลุ่มบริษัทได้รับมีจำนวนเกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทที่ไปลงทุนนั้น มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกทอนลงจนเป็นศูนย์และจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กรณีที่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนในนามของผู้ถูกลงทุน

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการค้ำยค่าเกิดขึ้น

(ข) เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน (บาท) โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่า ให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น แต่ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าของรายการดังต่อไปนี้จะรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- ตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อขาย (เว้นแต่การค้ำยค่า ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เคยรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทใหม่ไปเข้ากำไรหรือขาดทุน)

(ค) เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์

เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ได้ถูกนำมาใช้เพื่อจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากกิจกรรมดำเนินงาน เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ไม่ได้มีไว้เพื่อค้า อย่างไรก็ตาม ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไข การกำหนดให้เป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงถือเป็นรายการเพื่อค้า

(ง) การป้องกันความเสี่ยง

การป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีนโยบายที่จะป้องกันความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ กลุ่มครองรายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศไว้ล่วงหน้า โดยรายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศจะแปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน ปรับปรุงด้วยลูกหนี้/เจ้าหนี้สุทธิจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศและค่าธรรมเนียมรอดบัญชีที่เหลืออยู่ ค่าธรรมเนียมในการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศจะตัดบัญชีเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาของสัญญา รายได้/ค่าใช้จ่ายตัดบัญชีดังกล่าวและกำไรหรือขาดทุนจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของกลุ่มความเสี่ยงจากรายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศนั้นจะบันทึกหักกลบลบกับกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

(จ) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียก และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืนเมื่อทวงถามถือเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ได้แสดงแยกต่างหากเป็น “เงินฝากประจำสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้” ภายใต้ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

(ค) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

(ข) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

วัตถุดิบ วัสดุหีบห่อและวัสดุสิ้นเปลืองคำนวณโดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าสำเร็จรูปคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้าคำนวณโดยใช้ต้นทุนมาตรฐานซึ่งได้รับการปรับปรุงให้ใกล้เคียงกับราคาทุนถัวเฉลี่ยรวมการปันส่วนของค่าเสียหายการผลิตอย่างเหมาะสมโดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

(ข) เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในตราสารทุน

ตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด นอกเหนือจากที่ถือไว้เพื่อค้าหรือตั้งใจถือไว้จนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย ภายหลังการรับรู้มูลค่าในครั้งแรกเงินลงทุนเพื่อขายแสดงในมูลค่ายุติธรรม และการเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลต่างจากสกุลเงินตราต่างประเทศของรายการที่เป็นตัวเงิน บันทึกโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลต่างจากการ

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดจำหน่ายเงินลงทุน จะรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรงเข้ากำไรหรือขาดทุน ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนประเภทที่มีดอกเบี้ย จะต้องบันทึกดอกเบี้ยในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อขายจะใช้ราคาเสนอซื้อ ณ วันที่รายงาน

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนสะสมจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไป และเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ปรับใช้กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ทั้งหมด

(ณ) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้แก่อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายทางตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการก่อสร้างที่กิจการก่อสร้างเองรวมถึงต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและต้นทุนทางตรงอื่นเพื่อให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและรวมถึงต้นทุนการกู้ยืม

ค่าเสื่อมราคาจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

5 ถึง 20 ปี

การจัดประเภทใหม่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานของอสังหาริมทรัพย์โดยจัดประเภทไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่มีการจัดประเภทใหม่ถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต่อไป

(ญ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ยกเว้นที่ดินที่แสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ ราคาที่ตีใหม่หมายถึงมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากเกณฑ์การใช้งานของสินทรัพย์ที่มีอยู่จริง ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์และต้นทุนการกู้ยืม นอกจากนี้ต้นทุนอาจรวมถึงกำไรหรือขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งถูกโอนจากงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่เท่ากันต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้สุทธิเป็นรายได้อื่นในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการขายสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ จำนวนเงินที่บันทึกอยู่ในส่วนเกินทุนจากการตีราคาของสินทรัพย์จะถูกโอนไปยังกำไรสะสม

สินทรัพย์ที่เช่า

การเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับส่วนใหญ่ของความเสียหายและผลตอบแทนจากการครอบครองทรัพย์สินที่เช่านั้นๆ ให้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน ส่วนเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ได้มาโดยทำสัญญาเช่าการเงินบันทึกเป็นสินทรัพย์ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าเช่าที่ชำระจะแยกเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงิน และส่วนที่จะหักจากหนี้ตามสัญญา เพื่อให้ให้อัตรดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราราคาที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกโดยตรงในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่

การตีราคาใหม่ดำเนินการโดยผู้เชี่ยวชาญในการประเมินราคาที่มีความเป็นอิสระอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ได้รับการประเมินไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รายงาน

มูลค่าของสินทรัพย์ส่วนที่ตีเพิ่มขึ้นจะบันทึกไปยังกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและแสดงเป็น “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นยกเว้นกรณีที่เคยประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ลดลงและรับรู้ขาดทุนในกำไรหรือขาดทุนของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันนั้นแล้ว ในกรณีที่มูลค่าของสินทรัพย์ลดลงจากการตีราคาใหม่จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนสำหรับมูลค่าที่ลดลงเฉพาะจำนวนที่ลดลงมากกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่เคยบันทึกไว้ครั้งก่อนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันนั้น ในกรณีที่มีการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาของสินทรัพย์ที่จำหน่ายจะโอนโดยตรงไปยังกำไรสะสมและไม่รวมในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์

การจัดประเภทไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อสังหาริมทรัพย์นั้นจะถูกจัดประเภทใหม่เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่าตามบัญชี

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุง	5 ถึง 20 ปี
อาคารห้องเย็นและอุปกรณ์	5 ถึง 20 ปี
บ่อเลี้ยงกุ้งและส่วนปรับปรุง	5 และ 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 ถึง 20 ปี
ระบบไฟฟ้าและระบบส่งน้ำ	5 ถึง 20 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 และ 5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

(ง) **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อเข้ามาและมีอายุการใช้งานจำกัด แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

รายการภายหลังการรับรู้รายการ

รายการภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต โดยรวมเป็นสินทรัพย์ที่สามารถระบุได้ที่เกี่ยวข้องนั้น ค่าใช้จ่ายอื่น รวมถึงค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่เกิดขึ้นภายหลังรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือจำนวนอื่นที่ใช้แทนราคาทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งไม่รวมค่าความนิยม โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์

ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและปีเปรียบเทียบแสดงได้ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3 และ 10 ปี
--------------------	-------------

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และ มูลค่าคงเหลือจะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

(จ) **สิทธิการเช่า**

สิทธิการเช่าแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

ค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน จำนวน โดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาเช่า 30 ปี

(จ) การด้อยค่า

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัท ได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้ให้รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

เมื่อมีการลดลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อขาย ซึ่งได้บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น และมีความชัดเจนว่าสินทรัพย์ดังกล่าวมีการด้อยค่า ยอดขาดทุนซึ่งเคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยไม่ต้องปรับกับยอดสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ยอดขาดทุนที่บันทึกในกำไรหรือขาดทุนเป็นผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อกับมูลค่ายุติธรรมในปัจจุบันของสินทรัพย์ หักขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นๆ ซึ่งเคยรับรู้แล้วในกำไรหรือขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อขาย คำนวณโดยอ้างอิงถึงมูลค่ายุติธรรม

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจะถูกกลับรายการ เมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเพิ่มขึ้นในภายหลัง และการเพิ่มขึ้นนั้นสัมพันธ์โดยตรงกับขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นตราสารทุนที่จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย การกลับรายการจะถูกรับรู้โดยตรงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่นๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมิน ณ ทุกวันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

(ก) **หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย**

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยบันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการเกิดหนี้สิน ภายหลังจากการบันทึกหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะบันทึกต่อมาโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอนจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ข) **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

(ค) **ผลประโยชน์ของพนักงาน**

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณแยกต่างหากเป็นรายโครงการจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในปัจจุบันและในงวดก่อน ๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน ทั้งนี้ได้สุทธิจากต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่รับรู้และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ อัตราคิดลดเป็นอัตรา ณ วันที่รายงานจากพันธบัตรรัฐบาลซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาของภาระผูกพันของกลุ่มบริษัท และมีสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะจ่าย

การคำนวณนั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาตเป็นประจำทุกปี โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

เมื่อมีการเพิ่มผลประโยชน์ในโครงการผลประโยชน์ สัดส่วนที่เพิ่มขึ้นของผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนบริการในอดีตของพนักงานรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาถ่วงเฉลี่ยจนถึงวันที่ผลประโยชน์นั้นเป็นสิทธิขาด ผลประโยชน์ที่เป็นสิทธิขาดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ค่าใช้จ่ายของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ในกำไรหรือขาดทุน

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

ภาระผูกพันสุทธิของบริษัทที่เป็นผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานนอกเหนือจากโครงการบำนาญเป็นผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานได้เกิดจากการทำงานในปัจจุบันและงวดก่อน ซึ่งผลประโยชน์นี้ได้คิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบันและสุทธิจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง อัตราคิดลดเป็นอัตรา ณ วันที่รายงานจากพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาของภาระผูกพันของบริษัท โดยคำนวณตามวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานวัดมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระสำหรับการจ่ายโบนัสเป็นเงินสละระยะสั้นหรือการปันส่วนกำไร หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุমানที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ออคิดและภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ค) ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ที่ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมายที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อตัวขึ้นอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว ประมาณการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน ประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไปรับรู้เป็นต้นทุนทางการเงิน

(ค) รายได้

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

การขายสินค้าและให้บริการ

รายได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า รายได้จากให้บริการรับรู้เมื่อมีการให้บริการ

การลงทุน

รายได้จากการลงทุนประกอบด้วยรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจากการลงทุนและเงินฝากธนาคาร

รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเป็นการเฉพาะเพื่อให้เกิดสัญญาเช่ารับรู้เป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าทั้งสิ้นตามสัญญา ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งค่าเช่านั้นเกิดขึ้น

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้เงินชดเชยจากสินค้าส่งออก

รายได้เงินชดเชยจากสินค้าส่งออกรับรู้เป็นรายได้ เมื่อรับรู้รายการขายแล้วโดยได้ส่งมอบ โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนแล้ว

(ด) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมและประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไป และสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน หรือขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน (นอกเหนือลูกหนี้การค้า) และ ขาดทุนจากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนการกู้ยืมที่ไม่ได้เกี่ยวกับการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ท) สัญญาเช่าดำเนินงาน

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ประโยชน์ที่ได้รับตามสัญญาเช่า จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าทั้งสิ้นตามสัญญาตลอดอายุสัญญาเช่า

ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่าเมื่อได้รับการยืนยันการปรับค่าเช่า

การจำแนกประเภทสัญญาเช่า

ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลง กลุ่มบริษัทจะพิจารณาว่าข้อตกลงดังกล่าวประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบหรือไม่ โดยพิจารณาจากสินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจง ถ้าการปฏิบัติตามข้อตกลงนั้นขึ้นอยู่กับการใช้สินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจง และข้อตกลงนั้นจะนำไปสู่สิทธิในการใช้สินทรัพย์ ถ้าทำให้กลุ่มบริษัทมีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์

ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลง หรือ มีการประเมินข้อตกลงใหม่ กลุ่มบริษัทแยกค่าตอบแทนสำหรับสัญญาเช่า และส่วนที่เป็นองค์ประกอบอื่น โดยใช้มูลค่ายุติธรรมเป็นเกณฑ์ในการแยก หากกลุ่มบริษัทสรุปว่าเป็นสัญญาเช่าการเงิน แต่ไม่สามารถแบ่งแยกจำนวนดังกล่าวได้อย่างน่าเชื่อถือ ให้รับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในจำนวนที่เท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงนั้น หลังจากนั้นจำนวนหนี้สินจะลดลงตามจำนวนที่จ่าย และต้นทุนทางการเงินตามนี้จากหนี้สินจะรับรู้โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท

(ข) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชีและหนี้สินภายในได้รับการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภายในได้ของงวดปัจจุบันและภายในได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้กิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภายในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอต่อการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

(น) กำไรต่อหุ้น

กลุ่มบริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับหุ้นสามัญ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของกลุ่มบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

(บ) รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารของกลุ่มบริษัท (ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน) จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อย และบริษัทร่วมได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1, 11 และ 12 สำหรับความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้รวมถึงกรรมการของกลุ่มบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)
Nichirei Foods Inc.	ญี่ปุ่น	เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย
Nichirei Australia Pty, Ltd.	ออสเตรเลีย	ถือหุ้นโดย Nichirei Foods Inc.
Nichirei Foods U.S.A. Inc.	สหรัฐอเมริกา	ถือหุ้นโดย Nichirei Foods Inc.
Nichirei Fresh Inc.	ญี่ปุ่น	ถือหุ้นโดย Nichirei Foods Inc.
Nichirei Europe S.A.	เนเธอร์แลนด์	ถือหุ้นโดย Nichirei Foods Inc.
GFPT Nichirei (Thailand) Company Limited	ไทย	ถือหุ้นโดย Nichirei Foods Inc.
Ringer Hut Co.,Ltd.	ญี่ปุ่น	เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อยทางอ้อม

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	ราคาตามเงื่อนไขทางธุรกิจปกติเช่นเดียวกับรายการซื้อสินค้าจากกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้จากการให้ความช่วยเหลือ	
ด้านการจัดการ การขาย และการตลาด	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าความช่วยเหลือด้านเทคนิค	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าความช่วยเหลือด้านบริการจัดการ	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าความช่วยเหลือด้านการตลาด	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาผลตอบแทน และตามหลักเกณฑ์ที่บริษัทกำหนด

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ขายสินค้า	-	-	100,111	208,604
เงินปันผลรับ	-	-	198,430	183,784
รายได้จากการให้ความช่วยเหลือ				
ด้านการจัดการ การขาย และ การตลาด	-	-	31,427	40,974
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	-	-	456,449	357,903
บริษัทร่วม				
เงินปันผลรับ	800	1,000	800	1,000
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วม	846	(2,395)	-	-
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	40,143	38,935	37,878	36,960
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	169	125	169	125
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	40,312	39,060	38,047	37,085
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	3,500,470	3,566,333	192,956	227,088
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	90,695	175,221	-	-
ค่าความช่วยเหลือด้านเทคนิค	16,608	16,632	-	-
ค่าความช่วยเหลือด้านการจัดการ	4,776	5,885	-	-
ค่าความช่วยเหลือด้านการตลาด	-	1,057	-	-

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด) ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลในเดือนมีนาคม 2556 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับบริษัทเป็นจำนวนเงิน 198.4 ล้านบาท (2555: 160.2 ล้านบาท) และจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นจำนวนเงิน 206.6 ล้านบาท (2555: 166.8 ล้านบาท) ในเดือนมีนาคมและกันยายน 2556 ตามลำดับ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุราษฎร์ชีฟู้ดส์ จำกัด) ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลในเดือนธันวาคม 2555 โดยบริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับบริษัทเป็นจำนวนเงิน 23.6 ล้านบาท และจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเป็นจำนวนเงิน 1.4 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยสามแห่ง (บริษัท สุรพลอะควาคัลเจอร์ จำกัด บริษัท จันทบุรีมารีนฟาร์ม จำกัด และบริษัท พุนพิน จำกัด) ที่ยังไม่ได้เรียกชำระเป็นจำนวนเงินรวม 38.9 ล้านบาท (2555: 38.9 ล้านบาท)

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท สุราษฎร์ชีฟู้ดส์ จำกัด	-	-	1,096	10,824
บริษัท พุนพิน จำกัด	-	-	-	551
บริษัท แซมป์เปียนฟู้ดส์ จำกัด	-	-	-	198
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
Nichirei Foods Inc.	94,456	100,063	13,538	5,089
Nichirei Australia Pty, Ltd.	11,976	8,691	11,976	8,691
Nichirei Food America Inc.	-	2,709	-	2,709
รวม	106,432	111,463	26,610	28,062

ลูกหนี้ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท สุราษฎร์ฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	128	24,414
บริษัท สุรพลนิชิเรฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	563	638
บริษัท พุนพิน จำกัด	-	-	-	16
บริษัท แซมป์เปียนฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	-	163
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
Ringer Hut Co., Ltd.	-	500	-	-
รวม	-	500	691	25,231

เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท สุราษฎร์ฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	21,137	22,661
บริษัท สุรพลนิชิเรฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	2,105	540
บริษัท สุรพลอะควาแคัลเจอร์ จำกัด	-	-	460	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
Nichirei Foods Inc.	12,313	8,510	-	-
GFPT Nichirei (Thailand) Company Limited	-	1,583	-	-
Ringer Hut Co., Ltd.	-	60	-	60
รวม	12,313	10,153	23,702	23,261

เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท สุรพลฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	-	22
บริษัท พูนพิน จำกัด	-	-	-	53
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
Nichirei Foods Inc.	21,518	22,195	-	-
รวม	21,518	22,195	-	75

สัญญาสำคัญที่กำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2531 บริษัทได้ทำสัญญาขายวัตถุดิบหลักกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู๊ดส์ จำกัด) โดยบริษัทเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบหลักให้แก่บริษัทย่อยดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทจะได้รับค่าวัตถุดิบที่จัดหาให้ในราคาที่ตกลงกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาด

บริษัททำสัญญาให้บริการจัดการ การขายและการตลาดกับบริษัทย่อยหลายแห่งเป็นระยะเวลาหนึ่งปี โดยบริษัทตกลงที่จะให้บริการช่วยเหลือการบริหารงานแก่บริษัทย่อยดังกล่าว สัญญานี้อาจบอกเลิกได้โดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 30 วัน มิฉะนั้นจะถือว่าสัญญานี้ต่ออายุโดยอัตโนมัติครั้งละหนึ่งปี ในการนี้ บริษัทย่อยเหล่านี้ตกลงที่จะจ่ายค่าบริการจัดการในจำนวนเงินตามที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู๊ดส์ จำกัด) ได้ทำสัญญารับความช่วยเหลือด้านเทคนิคกับบริษัท นิชิเร ฟู๊ดส์ อิงค์ แห่งประเทศญี่ปุ่น โดยบริษัทดังกล่าวจะให้ความรู้และความช่วยเหลือด้านเทคนิค ตลอดจนให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการผลิตสินค้าบางชนิด ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญา บริษัทย่อยตกลงจ่ายค่าบริการเป็นจำนวนร้อยละของมูลค่าขายตามราคาเอฟ โอ บี ณ ท่าเรือกรุงเทพฯ สำหรับสินค้าที่ส่งออกไปประเทศญี่ปุ่น ยกเว้นกุ้งชุบแป้ง ขนมปังแซ่แข็ง กุ้งชุบแป้งแซ่แข็ง และกุ้งเทมปุระ สัญญานี้สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และสามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติคราวละหนึ่งปี เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะแจ้งยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงสัญญาเป็นเวลาหนึ่งเดือนก่อนถึงวันครบกำหนด

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2538 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด) ได้ทำสัญญารับความช่วยเหลือด้านการบริการจัดการกับบริษัท นิชิเร ฟู้ดส์ อิงค์ แห่งประเทศญี่ปุ่น โดยบริษัสดังกล่าวจะให้ความช่วยเหลือด้านการจัดการและการบริหารงานแก่บริษัทย่อย ทั้งนี้ บริษัทย่อยตกลงจ่ายค่าบริการตามที่กำหนดในสัญญา สัญญานี้จะมีผลบังคับใช้จนกว่าฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะบอกเลิกด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด) ได้ทำสัญญารับความช่วยเหลือด้านการตลาดกับบริษัท นิชิเร ฟู้ดส์ อิงค์ แห่งประเทศญี่ปุ่น ภายใต้ข้อกำหนดตามสัญญา บริษัทย่อยตกลงจะจ่ายค่าบริการในอัตรา ร้อยละของมูลค่าการขายตามราคา เอฟ โอ บี ณ ท่าเรือกรุงเทพฯ สำหรับสินค้าที่ขายแก่อเมริกาเหนือ

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินสดในมือ	239	325	100	100
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	86,892	43,831	3,318	1,245
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	50,887	246,105	31,244	183,876
เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง	130,703	130,693	-	-
รวม	268,721	420,954	34,662	185,221

ยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	262,242	420,776	28,186	185,050
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	6,466	146	6,465	141
สกุลเงินเยนญี่ปุ่น	13	32	11	30
รวม	268,721	420,954	34,662	185,221

7 เงินลงทุนชั่วคราว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินลงทุนชั่วคราว				
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย	188,559	-	188,549	-
รวม	188,559	-	188,549	-

เงินลงทุนอื่นทั้งหมดของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 เป็นสกุลเงินบาท

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินลงทุนชั่วคราว				
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
ซื้อระหว่างปี	310,010	-	310,000	-
ขายระหว่างปี	(124,480)	-	(124,480)	-
รายการปรับปรุงจากการตีราคา	3,029	-	3,029	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	188,559	-	188,549	-

8 ลูกหนี้การค้า

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	106,432	111,463	26,610	28,062
กิจการอื่น ๆ		177,011	259,333	170,371	183,175
		283,443	370,796	196,981	211,237
หัก ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ		(300)	(300)	(300)	(300)
สุทธิ		283,143	370,496	196,681	210,937
หนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี		-	-	-	-

การวิเคราะห์อายุของลูกค้าหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	106,432	53,583	26,601	27,604
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 30 วัน	-	57,880	9	446
มากกว่า 30 วันถึง 60 วัน	-	-	-	12
มากกว่า 60 วันถึง 90 วัน	-	-	-	-
มากกว่า 90 วัน	-	-	-	-
	106,432	111,463	26,610	28,062
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	106,432	111,463	26,610	28,062
กิจการอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	150,026	220,572	143,390	157,340
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 30 วัน	26,585	34,480	26,581	25,205
มากกว่า 30 วันถึง 60 วัน	280	4,049	280	398
มากกว่า 60 วันถึง 90 วัน	67	123	67	123
มากกว่า 90 วัน	53	109	53	109
	177,011	259,333	170,371	183,175
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(300)	(300)	(300)	(300)
สุทธิ	176,711	259,033	170,071	182,875
รวม	283,143	370,496	196,681	210,937

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วันถึง 65 วัน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ยอดลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	84,057	78,554	85,148	89,060
สกุลเงินเยนญี่ปุ่น	151,431	159,216	70,513	68,289
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	47,655	87,491	41,020	34,172
สกุลเงินดอลลาร์ออสเตรเลีย	-	25,819	-	-
สกุลเงินยูโร	-	19,416	-	19,416
รวม	283,143	370,496	196,681	210,937

9 ลูกหนี้อื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ลูกหนี้เงินปันผล	5	-	-	23,570
ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม		11,027	564	833
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	5	6,873	1,349	878
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		1,681	1,033	2,442
รายได้ค้างรับ		722	496	752
อื่น ๆ		2,830	2,080	11,323
รวม		23,133	5,522	39,798
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับปี		(21)	(21)	(100)

10 สินค้าคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สินค้าสำเร็จรูป	220,613	244,727	81,298	111,863
สินค้าระหว่างผลิต	66,149	104,619	43,259	43,111
วัตถุดิบ	131,376	124,545	68,992	72,218
วัสดุหีบห่อและวัสดุสิ้นเปลือง	38,343	47,167	13,704	14,975
สินค้าระหว่างทาง	2,108	42,584	5	66
รวม	458,589	563,642	207,258	242,233
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(2,867)	(10,549)	(400)	(3,663)
สุทธิ	455,722	553,093	206,858	238,570

11 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม		23,368	26,763	17,550	17,550
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน					
ตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	5	846	(2,395)	-	-
รายได้เงินปันผล	5	(800)	(1,000)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		23,414	23,368	17,550	17,550

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละปีมีดังนี้

งบการเงินรวม											
ลักษณะ ธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการ จัดตั้ง	สัดส่วนความเป็น เจ้าของ		ราคาทุน	มูลค่าตาม วิธีส่วนได้เสีย		การซื้อค่า	ส่วนได้เสีย - สุทธิ		เงินปันผลรับ	
		2556	2555		2556	2555		2556	2555		
บริษัทร่วม											
บริษัท บีเจซี มารีน รีซอสเซส คิวลอปไมน์ท์ จำกัด บริษัท อินดิเพนเดนซ์ คอนซัลแตนท์ จำกัด	ไทย	(ร้อยละ)		(พันบาท)							
		50	50	50,950	19,200	18,729	-	19,200	18,729	-	
		20	20	400	4,214	4,639	-	4,214	4,639	800	
รวม				51,350	23,414	23,368	-	23,414	23,368	800	
										1,000	

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ลักษณะ ธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการ จัดตั้ง	สัดส่วนความเป็น											
		เจ้าของ	ทุนชำระแล้ว	ราคาทุน	การซื้อค่า		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับ				
		2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
(ร้อยละ)													
(พันบาท)													
บริษัทร่วม													
บริษัท บีเจซี มารีน ริชเชสเชส	ให้เช่าสินทรัพย์												
คิวลอปโปรมันท์ จำกัด	และเพาะเลี้ยงกุ้ง	50	50	94,400	94,400	50,950	50,950	(33,800)	(33,800)	17,150	17,150	-	-
บริษัท อินดิเพนเดนท	ที่ปรึกษาด้าน												
คอนซัลแตนท์ จำกัด	การประกันภัย	20	20	2,000	2,000	400	400	-	-	400	400	800	1,000
รวม						51,350	51,350	(33,800)	(33,800)	17,550	17,550	800	1,000

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

บริษัทไม่มีเงินลงทุนในตราสารทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคา
ที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทรวมซึ่งกลุ่มบริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสีย โดย
แสดงตามสัดส่วนของกลุ่มบริษัท

	วันที่รายงาน	สัดส่วนความ เป็นเจ้าของ (ร้อยละ)	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม (พันบาท)	รายได้รวม	กำไรสุทธิ
ปี 2556						
บริษัท บีเจซี มารีน รีซอสเซส						
ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด	31 ธันวาคม	50	23,765	761	1,327	942
บริษัท อินดิเพนเดนซ์						
คอนซัลแตนท์ จำกัด	31 ธันวาคม	20	126,022	104,949	19,667	1,108
รวม			149,787	105,710	20,994	2,050
ปี 2555						
บริษัท บีเจซี มารีน รีซอสเซส						
ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด	31 ธันวาคม	50	22,697	635	1,377	1,143
บริษัท อินดิเพนเดนซ์						
คอนซัลแตนท์ จำกัด	31 ธันวาคม	20	136,961	113,000	30,460	4,546
รวม			159,658	113,635	31,837	5,689

12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
	(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	244,091	276,550
ซื้อเงินลงทุน	-	-
ค่าเผื่อการค้าขาย	(10,667)	(21,662)
จำหน่าย	-	(10,797)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	233,424	244,091

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2555 บริษัททำสัญญาขายหุ้นของบริษัท สุรพลอะควาแคลเจอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ
บริษัทจำนวน 170,000 หุ้น ในสัดส่วนร้อยละ 5 ของทุนจดทะเบียนเป็นจำนวนเงิน 2.3 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับแต่ละปีมีดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ										
ลักษณะ ธุรกิจ	สัดส่วนความเป็น เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว	ราคาทุน		การซื้อค่า (พันบาท)		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับ
	2556	2555		2556	2555	2556	2555	2556	2555	
บริษัทย่อย										
บริษัท พูนพิณ จำกัด	100	100	30,150	30,150	30,150	(18,692)	(15,025)	11,458	15,125	-
	จำหน่ายอาหารสำเร็จรูปและอาหารกึ่งสำเร็จรูปแช่แข็งให้ชาลิ้นทรีพีและเพาะเลี้ยงกุ้ง									
บริษัท สุรพลอะควาติกเคอร์ จำกัด	95	95	82,786	199,526	199,526	(184,637)	(177,637)	14,889	21,889	-
	ให้ชาลิ้นทรีพี									
บริษัท จันทบุรีมารีนฟาร์ม จำกัด	100	100	79,590	281,807	281,807	(203,000)	(203,000)	78,807	78,807	-
	ให้ชาลิ้นทรีพี									
บริษัท สุราษฎร์ฟู้ดส์ จำกัด	94	94	40,000	79,205	79,205	-	-	79,205	79,205	23,570
	ผู้ส่งออกอาหารทะเลแช่แข็ง									
บริษัท สุรพลนิลวิฟู๊ดส์ จำกัด	49	49	100,000	49,065	49,065	-	-	49,065	49,065	160,214
	ผู้ส่งออกอาหารแช่แข็ง									
รวม				639,753	639,753	(406,329)	(395,662)	233,424	244,091	183,784

บริษัทย่อยทั้งหมดดำเนินงานธุรกิจในประเทศไทย

13 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละปี มีดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ									
สัดส่วนความเป็น									
	เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การซื้อค่า		เงินปันผลรับ
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	
	(ร้อยละ)						(พันบาท)		
บริษัท กล้ามเนื้อมันบริสุทธิ์ จำกัด	6.0	6.0	250,000	250,000	15,000	(15,000)	-	-	-
บริษัท อินอาร์ม กรุ๊ป จำกัด	10.0	10.0	10,000	10,000	1,000	(1,000)	-	-	-
บริษัท วิจัยและพัฒนา									
การเพาะเลี้ยงกุ้ง จำกัด	0.4	0.4	30,000	30,000	98	(98)	-	-	-
รวม					16,098	(16,098)	-	-	-

14 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ล้านบาท)			
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม	220,944	322,061	5,000	5,000
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(101,117)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>220,944</u>	<u>220,944</u>	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>
ค่าเสื่อมราคาและขาดทุนจากการด้อยค่า				
ณ วันที่ 1 มกราคม	127,873	198,300	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	39	48	-	-
โอนไปที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	(70,475)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>127,912</u>	<u>127,873</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555		<u>123,761</u>		<u>5,000</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	<u>93,071</u>	<u>93,071</u>	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	<u>93,032</u>		<u>5,000</u>	

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประเมินราคาโดยบริษัท เชนเนอรัล แวลูเอชัน แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระ โดยพิจารณาราคาตลาดตามเกณฑ์ของสินทรัพย์ที่ใช้งานอยู่ในปัจจุบัน ราคาประเมินจำนวน 110.6 ล้านบาท (2555: 110.6 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินรวม และ 5.3 ล้านบาท (2555: 5.3 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประกอบด้วยที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ให้เช่าแก่บุคคลที่สาม และที่ดินที่ถือครองเพื่อโครงการในอนาคต สัญญาเช่าแต่ละสัญญาประกอบด้วยระยะเวลาเช่าเป็นเวลา 2 ปี สัญญานี้จะมีผลบังคับใช้จนกว่าฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะบอกเลิกด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าตามที่กำหนดในสัญญา

ในระหว่างปี 2555 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ให้เช่าของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งหมดอายุสัญญาเช่า บริษัทย่อยดังกล่าวได้โอนทรัพย์สินจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งมีราคาทุนรวม 101.1 ล้านบาท และ ค่าเสื่อมราคาสะสมรวม 70.5 ล้านบาท ไปยังที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เนื่องจากกิจการนำทรัพย์สินดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ในการดำเนินงานเอง

15 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

งบการเงินรวม										
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อาคารห้องเย็น และอุปกรณ์	บ่อเลี้ยงกุ้งและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์ (พันบาท)	ระบบไฟฟ้า และ ระบบส่งน้ำ	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาประเมินใหม่										
	409,836	-	-	-	-	-	-	-	-	409,836
	40,738	-	-	-	-	-	-	-	-	40,738
	33,608	-	-	-	-	-	-	-	-	33,608
โอนมาจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	484,182	-	-	-	-	-	-	-	-	484,182
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	484,182	-	-	-	-	-	-	-	-	484,182

[illegible]

	งบการเงินรวม								
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อาคารห้องเย็น และอุปกรณ์	บ่อเลี้ยงกุ้งและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์ (พันบาท)	ระบบไฟฟ้า และ ระบบส่งน้ำ	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
ราคาทุน									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	25,022	311,875	138,169	-	1,074,865	123,065	28,628	146,525	1,848,149
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,381	28,170	7,601	71	129,092	10,843	7,029	18,345	203,532
โอนมาจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	11,717	-	23,454	12,916	21,681	351	356	70,475
จำหน่าย	-	(2,436)	(1,709)	-	(50,446)	(920)	(4,934)	(6,518)	(66,963)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555									
และ 1 มกราคม 2556	27,403	349,326	144,061	23,525	1,166,427	154,669	31,074	158,708	2,055,193
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,367	27,378	7,620	79	135,518	11,231	8,054	14,086	206,333
จำหน่าย	(8)	(8,096)	(1,849)	-	(32,262)	(2,505)	(3,096)	(9,392)	(57,208)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556									
	29,762	368,608	149,832	23,604	1,269,683	163,395	36,032	163,402	2,204,318

งบการเงินรวม									
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อาคารห้องเช่า และอุปกรณ์	บอเลียงกุ้งและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์ (พันบาท)	ระบบไฟฟ้า และ ระบบส่งน้ำ	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง รวม
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของกลุ่มบริษัท ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	443,408	254,492	72,481	-	570,125	91,216	14,012	42,205	1,498,625
	-	-	-	-	895	-	5,160	5,239	11,294
	443,408	254,492	72,481	-	571,020	91,216	19,172	47,444	1,509,919
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของกลุ่มบริษัท ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	515,611	244,289	67,438	333	528,238	92,384	11,924	42,509	1,512,147
	-	2,149	-	-	33,680	-	4,743	2,733	43,305
	515,611	246,438	67,438	333	561,918	92,384	16,667	45,242	1,555,452
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของกลุ่มบริษัท ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	513,354	219,779	5,339	254	583,644	104,614	6,987	28,689	1,477,494
	-	-	56,482	-	1,324	-	10,501	574	68,881
	513,354	219,779	61,821	254	584,968	104,614	17,488	29,263	1,546,375

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อาคารห้องเย็น และอุปกรณ์	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ระบบไฟฟ้า และ ระบบส่งน้ำ (พันบาท)	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาประเมินใหม่									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	250,360	-	-	-	-	-	-	-	250,360
เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	250,360	-	-	-	-	-	-	-	250,360
เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	250,360	-	-	-	-	-	-	-	250,360
ราคาทุน									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	11,400	211,425	109,146	471,539	65,571	11,995	54,720	4,203	939,999
เพิ่ม	-	829	578	14,308	466	51	2,762	31,227	50,221
โอน	-	5,196	114	21,913	1,898	1,286	2,518	(32,925)	-
จำหน่าย	-	(2,193)	(495)	(15,057)	(62)	(976)	(4,228)	-	(23,011)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	11,400	215,257	109,343	492,703	67,873	12,356	55,772	2,505	967,209
เพิ่ม	110	1,982	480	12,510	487	1,135	4,456	25,303	46,463
โอน	-	3,906	67	12,681	293	-	481	(17,428)	-
จำหน่าย	(8)	(6,463)	(646)	(13,341)	(600)	(624)	(1,944)	-	(23,626)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	11,502	214,682	109,244	504,553	68,053	12,867	58,765	10,380	990,046

[illegible]

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	อาคารห้องเย็น และอุปกรณ์	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ระบบไฟฟ้า และ ระบบส่งน้ำ (พันบาท)	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
254,119	71,546	32,293	135,536	20,517	4,025	8,591	4,203	530,830
-	-	-	-	-	-	337	-	337
254,119	71,546	32,293	135,536	20,517	4,025	8,928	4,203	531,167
253,603	66,451	29,693	136,521	19,401	2,533	9,883	2,505	520,590
-	-	-	1,557	-	1,409	-	-	2,966
253,603	66,451	29,693	138,078	19,401	3,942	9,883	2,505	523,556
253,209	61,508	26,938	130,112	16,998	1,516	10,114	10,380	510,775
-	-	-	1,324	-	1,538	-	-	2,862
253,209	61,508	26,938	131,436	16,998	3,054	10,114	10,380	513,637

มูลค่าสุทธิทางบัญชี

ณ วันที่ 1 มกราคม 2555

ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท

ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ

1 มกราคม 2556

ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท

ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท

ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

ที่ดินซึ่งแสดงในราคาประเมินมีรายละเอียดดังนี้

บริษัท	ปีที่ประเมินราคาล่าสุด	วิธีการประเมิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ราคาประเมิน	ราคาทุน (พันบาท)	ราคาประเมิน	ราคาทุน
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)	2554	วิธีเปรียบเทียบกับ ราคาตลาด	250,360	40,920	250,360	40,920
บริษัท สุราษฎร์ฟู้ดส์ จำกัด	2554	วิธีเปรียบเทียบกับ ราคาตลาด	12,000	1,546	-	-
บริษัท สุรพลนิธิฟู้ดส์ จำกัด	2555	วิธีเปรียบเทียบกับ ราคาตลาด	188,214	43,765	-	-
บริษัท สุรพลอะควาแคลเลอร์ จำกัด	2554	วิธีเปรียบเทียบกับ ราคาตลาด	33,608	29,491	-	-
			484,182	115,722	250,360	40,920

กลุ่มบริษัท ได้บันทึกราคาที่ดินที่ใช้ในการดำเนินงานในราคาประเมิน โดยอาศัยข้อมูลจากผู้ประเมินราคาอิสระตามรายงานการประเมินราคา ลงวันที่ 3 ถึง 23 กุมภาพันธ์ 2554 และ 19 ธันวาคม 2555

ราคาทรัพย์สินก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งได้หักค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 1,396.7 ล้านบาท สำหรับกลุ่มบริษัท และ 456.6 ล้านบาท สำหรับบริษัท (2555: 1,335.1 ล้านบาท สำหรับกลุ่มบริษัท และ 436.4 ล้านบาท สำหรับบริษัท)

บริษัทและบริษัทย่อยมีข้อมูลผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว เช่น การไม่จำหน่ายที่ดินและอาคารเพิ่มเติม (ดูหมายเหตุข้อ 19)

16 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม		
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง (พันบาท)	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	29,259	-	29,259
เพิ่มขึ้น	5,785	-	5,785
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	35,044	-	35,044
เพิ่มขึ้น	615	-	615
จำหน่าย	(705)	-	(705)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	34,954	-	34,954
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	13,980	-	13,980
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	3,326	-	3,326
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	17,306	-	17,306
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	3,507	-	3,507
จำหน่าย	(132)	-	(132)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	20,681	-	20,681
มูลค่าสุทธิทางบัญชี			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	15,279	-	15,279
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	17,738	-	17,738
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	14,273	-	14,273

	งบการเงินเฉพาะกิจการ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ (พันบาท)
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	24,136
เพิ่มขึ้น	2,611
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	26,747
เพิ่มขึ้น	179
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	26,926
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	12,886
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,628
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	15,514
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,715
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	18,229
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	11,250
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2556	11,233
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	8,697

17 ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้จากการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ 31 ธันวาคม 2556	สินทรัพย์ 31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	หนี้สิน 31 ธันวาคม 2555
รวม	53,133 (28,809)	22,136 (15,337)	29,441 (21,106)	(77,649) 28,809	(78,724) 15,337
การหักลบรายการของภาษี					(68,371) 21,106
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชี	24,324	6,799	8,335	(48,840)	(63,387)
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ 31 ธันวาคม 2556	สินทรัพย์ 31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	หนี้สิน 31 ธันวาคม 2555
รวม	22,065 (22,065)	8,075 (8,075)	13,386 (13,386)	(42,639) 22,065	(43,608) 8,075
การหักลบรายการของภาษี					(41,963) 13,386
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชี	-	-	-	(20,574)	(35,533)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	กำไรหรือ ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	60	-	60
ลูกหนี้อื่น (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	67	(4)	63
สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า)	1,886	(1,518)	368
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ค่าเผื่อการด้อยค่า)	4,883	-	4,883
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	13,286	889	14,175
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	338	333	671
ยอดขาดทุนยกไป	1,616	31,297	32,913
รวม	22,136	30,997	53,133
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
เงินลงทุนเพื่อขาย (การปรับมูลค่า)	-	-	(606)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
(จากความแตกต่างของค่าเสื่อมราคา)	(191)	(30)	(221)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (จากการตีราคาเพิ่ม)	(76,822)	-	(76,822)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	(1,711)	1,711	-
รวม	(78,724)	1,681	(77,649)
สุทธิ	(56,588)	32,678	(24,516)

	งบการเงินรวม		
	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	กำไรหรือ ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	60	-	60
ลูกหนี้อื่น (ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	86	(19)	67
สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า)	1,390	496	1,886
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ค่าเผื่อการค้อยค่า)	4,883	-	4,883
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	1,203	(865)	338
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18,570	1,475	13,286
ยอดขาดทุนยกไป	3,249	(1,633)	1,616
รวม	29,441	(546)	22,136
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
(จากความแตกต่างของค่าเสื่อมราคา)	(112)	(79)	(191)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (จากการตีราคาเพิ่ม)	(67,850)	-	(76,822)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	(409)	(1,302)	(1,711)
รวม	(68,371)	(1,381)	(78,724)
สุทธิ	(38,930)	(1,927)	(56,588)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บันทึกเป็น(รายจ่าย) / รายได้ใน		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	กำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	60	-	60
ลูกหนี้อื่น (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	67	(4)	63
สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า)	688	(613)	75
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,260	551	7,811
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	-	479	479
ยอดขาดทุนยกไป	-	13,577	13,577
รวม	8,075	13,990	22,065
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี			
เงินลงทุนเพื่อขาย (การปรับมูลค่า) เงินลงทุน ที่ถืออากรและอุปกรณ์	-	-	(606)
(จากความแตกต่างของค่าเสื่อมราคา)	(117)	(28)	(145)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (จากการตีราคาเพิ่ม)	(41,888)	-	(41,888)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	(1,603)	1,603	-
รวม	(43,608)	1,575	(42,639)
สุทธิ	(35,533)	15,565	(20,574)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บันทึกเป็น(รายจ่าย) / รายได้ใน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	ถ้าไรหรือ ขาดทุน	
		ถ้าไรขาดทุน เปิดเสรีอื่น	
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	60	-	60
ลูกหนี้อื่น (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	86	(19)	67
สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า)	711	(23)	688
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,786	803	7,260
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	530	(530)	-
ยอดขาดทุนยกไป	1,213	(1,213)	-
รวม	13,386	(982)	8,075
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
(จากความแตกต่างของค่าเสื่อมราคา)	(75)	(42)	(117)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (จากการตีราคาเพิ่ม)	(41,888)	-	(41,888)
ถ้าไรที่ยังไม่รับรู้จากตราสารอนุพันธ์	-	(1,603)	(1,603)
รวม	(41,963)	(1,645)	(43,608)
สุทธิ	(28,577)	(2,627)	(35,533)

18 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สิทธิการเช่า - สุทธิ	2,249	2,479	2,249	2,479
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	1,908	5,312	277	516
เงินฝากประจำสถาบันการเงิน				
ที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	2,000	2,000	-	-
เงินมัดจำและอื่น ๆ	2,200	5,504	1,610	1,667
รวม	8,357	15,295	4,136	4,662

(ก) สิทธิการเช่า

บัญชีนี้ได้แก่ การจ่ายค่าตอบแทนสิทธิการเช่าให้แก่ผู้ให้เช่า โดยบริษัททำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 30 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดในปี 2566

(ข) เงินฝากประจำสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

บัญชีนี้ได้แก่ เงินฝากประจำสถาบันการเงินของบริษัทย่อยกับสถาบันการเงินในประเทศจำนวนเงิน 2.0 ล้านบาท (2555: 2.0 ล้านบาท) ซึ่งใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินดังกล่าว

19 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร				
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	291,123	185,164	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม				
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	291,123	185,164	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	31,694	54,539	6,000	6,000
	31,694	54,539	6,000	6,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่				
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18,350	10,987	1,311	1,331
	341,167	250,690	7,311	7,331
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	86,063	22,996	9,000	15,000
	86,063	22,996	9,000	15,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	53,800	32,688	723	1,049
	139,863	55,684	9,723	16,049
รวม	481,030	306,374	17,034	23,380

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยซึ่งไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน แสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคมได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	322,817	239,703	6,000	6,000
ครบกำหนดหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	86,063	22,996	9,000	15,000
รวม	408,880	262,699	15,000	21,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตัวสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.87 ต่อปี ถึงร้อยละ 2.90 ต่อปี (2555: ตัวสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.83 ต่อปี ถึงร้อยละ 3.89 ต่อปี)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สถาบันการเงินในประเทศ	22,996	31,000	15,000	21,000
สถาบันการเงินต่างประเทศ	94,761	46,535	-	-
	117,757	77,535	15,000	21,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(31,694)	(54,539)	(6,000)	(6,000)
สุทธิ	86,063	22,996	9,000	15,000

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

สถาบันการเงินในประเทศ

บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี ถึง 7 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าว มีอัตราดอกเบี้ยส่วนใหญ่อยู่อะหว่างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) ถึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำหักด้วย ร้อยละ 1 ต่อปี และมีกำหนดชำระทุกเดือนจนถึงปี 2559 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมมีจำนวนเงิน 15 ล้านบาท (2555: 21 ล้านบาท)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 10 ล้านบาท กำหนดระยะเวลา 5 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) หักด้วยร้อยละ 1.5 ต่อปี สำหรับปีแรก อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) หักด้วยร้อยละ 1.25 ต่อปี สำหรับปีที่สอง และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) หักด้วย ร้อยละ 1.0 ต่อปี สำหรับระยะเวลาหลังจากนั้น เงินกู้ยืมมีกำหนดชำระคืนทุกเดือนงวดละ 0.17 ล้านบาท โดยเริ่มชำระงวดแรกตั้งแต่เดือนมกราคม 2556 จนถึงเดือนธันวาคม 2560 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมมีจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (2555 : 10 ล้านบาท)

สถาบันการเงินต่างประเทศ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 250 ล้านเยน และ 270 ล้านเยน กำหนดระยะเวลา 3 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.5 ต่อปี สำหรับปีแรกและหกเดือนนับจากครบปีแรก และร้อยละ 1.6 ต่อปีสำหรับระยะเวลาหลังจากนั้น เงินกู้ยืมมีกำหนดชำระคืนทุกหกเดือนงวดละ 62.5 ล้านเยน เริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2554 จนถึงเดือนมีนาคม 2556 สำหรับเงินกู้ยืมจำนวนที่หนึ่ง และ 67.5 ล้านเยน เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2554 จนถึงเดือนเมษายน 2556 สำหรับเงินกู้ยืมจำนวนที่สอง เงินกู้ยืมจำนวนดังกล่าวชำระแล้วทั้งจำนวนในปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 : ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมมีจำนวนเงิน 46.5 ล้านบาท)

ในเดือนเมษายน 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 100 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 3 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.1 ต่อปี สำหรับปีแรกและหกเดือนนับจากครบปีแรก และร้อยละ 1.2 ต่อปีสำหรับระยะเวลาหลังจากนั้น เงินกู้ยืมมีกำหนดชำระคืนทุกหกเดือนงวดละ 25 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2557 จนถึงเดือนเมษายน 2559 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมมีจำนวนเงิน 31.6 ล้านบาท

ในเดือนพฤษภาคม 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวนที่สอง 200 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 3 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.2 ต่อปี สำหรับปีแรกและหกเดือนนับจากครบปีแรก และร้อยละ 1.3 ต่อปีสำหรับระยะเวลาหลังจากนั้น เงินกู้ยืมมีกำหนดชำระคืนทุกหกเดือนงวดละ 50 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2557 จนถึงเดือนพฤษภาคม 2559 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมมีจำนวนเงิน 63.2 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วงเงินสินเชื่อซึ่งยังมีได้เบิกใช้มีจำนวนเงินรวม 1,685.1 ล้านบาท และ 12.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา สำหรับกลุ่มบริษัท และ 1,157.5 ล้านบาท สำหรับบริษัท (2555: 1,771.2 ล้านบาท และ 12.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา สำหรับกลุ่มบริษัท และ 1,155.2 ล้านบาท สำหรับบริษัท)

บริษัทและบริษัทย่อยมีข้อผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ยืม เช่น การรักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ การไม่จำหน่ายที่ดินและอาคารเพิ่มเติม (ดูหมายเหตุข้อ 15) เป็นต้น

วงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยส่วนใหญ่กำกับประกันโดยบริษัทและ/หรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม					
	2556			2555		
	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21,206	(2,856)	18,350	12,829	(1,842)	10,987
ครบกำหนดชำระหลังจาก หนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	57,529	(3,729)	53,800	35,235	(2,547)	32,688
รวม	78,735	(6,585)	72,150	48,064	(4,389)	43,675

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556			2555		
	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,415	(104)	1,311	1,500	(169)	1,331
ครบกำหนดชำระหลังจาก หนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	789	(66)	723	1,092	(43)	1,049
รวม	2,204	(170)	2,034	2,592	(212)	2,380

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทและบริษัทย่อยหลายแห่งทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทในประเทศหลายแห่งเพื่อซื้อรถยนต์ รถยก เครื่องจักรและอุปกรณ์ สัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลาเช่าสิ้นสุดจนถึงปี 2561 โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.18 ถึง 14.84 ต่อปี ในปี 2556 (2555: ระหว่างร้อยละ 2.29 ถึง 13.38 ต่อปี) และสัญญาส่วนใหญ่กำหนดมีชำระคืนภายใน 36 เดือน และ 60 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2552

กรรมสิทธิ์ในรถยนต์ รถยก เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงินนี้จะโอนเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทและบริษัทย่อยต่อเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยได้ชำระเงินงวดสุดท้ายแล้ว

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	105,146	133,675	17,034	23,380
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	-	878	-	-
สกุลเงินเยนญี่ปุ่น	375,884	171,821	-	-
รวม	481,030	306,374	17,034	23,380

20 เจ้าหนี้การค้า

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
(พันบาท)					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	12,313	10,153	23,702	23,261
บุคคลหรือกิจการอื่น ๆ		154,821	192,496	59,730	86,936
รวม		167,134	202,649	83,432	110,197

ยอดเจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
(พันบาท)				
สกุลเงินบาท	142,527	192,482	72,820	110,197
สกุลเงินเยนญี่ปุ่น	13,033	8,510	27	-
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	11,574	1,657	10,585	-
รวม	167,134	202,649	83,432	110,197

21 เจ้าหนี้อื่น

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
(พันบาท)					
ค่าใช้จ่ายค่านินงานค้างจ่าย		29,013	35,474	11,915	11,409
เจ้าหนี้อื่น		34,500	48,177	23,743	30,473
ค่าแรงรายวันและโบนัสค้างจ่าย		53,041	64,646	22,947	34,863
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	21,518	22,195	-	75
อื่น ๆ		16,453	14,223	6,836	9,237
รวม		154,525	184,715	65,441	86,057

ยอดเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	145,415	178,101	63,359	86,057
สกุลเงินเยนญี่ปุ่น	5,118	6,614	-	-
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	3,992	-	2,082	-
รวม	154,525	184,715	65,441	86,057

22 การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
งบแสดงฐานะการเงิน				
การผูกพันในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน				
หลังออกจากงาน	77,587	73,470	39,434	36,903
ระยะยาวอื่น	4,805	3,060	2,115	1,712
รวม	82,392	76,530	41,549	38,615

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ผลประโยชน์พนักงาน	11,650	10,325	5,073	4,269

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
กำไรจากการประมาณตามหลักการ				
คณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในระหว่างปี	-	37,900	-	23,025

กลุ่มบริษัทและบริษัทจัดการ โครงการบำเหน็จบำนาญพนักงานตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงานและผลประโยชน์จากการทำงาน เป็นระยะเวลานานตามข้อนโยบายของบริษัท

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม	76,530	105,070	38,615	57,371
ผลประโยชน์จ่าย	(5,788)	(965)	(2,139)	-
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	11,650	10,325	5,073	4,269
กำไรจากการประมาณตามหลักการคณิตศาสตร์				
ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(37,900)	-	(23,025)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>82,392</u>	<u>76,530</u>	<u>41,549</u>	<u>38,615</u>

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
การรับรู้ภาระผูกพันในช่วงเปลี่ยนแปลง	-	1,357	-	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	8,180	6,148	3,349	2,850
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	3,470	2,820	1,724	1,419
รวม	<u>11,650</u>	<u>10,325</u>	<u>5,073</u>	<u>4,269</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ต้นทุนขาย	9,530	7,737	3,988	3,220
ค่าใช้จ่ายในการขาย	269	249	167	159
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,851	2,339	918	890
รวม	11,650	10,325	5,073	4,269

กำไรและขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
รวมในกำไรสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม	37,900	-	23,025	-
รับรู้ระหว่างปี	-	37,900	-	23,025
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	37,900	37,900	23,025	23,025

ข้อสมมุติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ร้อยละ)			
อัตราคิดลด	4.13 - 4.47	4.13 - 4.47	4.13 - 4.18	4.13 - 4.18
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต	3.38 - 7.06	3.38 - 7.06	4.26 - 7.06	4.26 - 7.06

ข้อสมมุติเกี่ยวกับอัตราระยะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางมรณะไทย 2551 (TMO08)

23 ทุนเรือนหุ้น

	มูลค่าหุ้น ต่อหุ้น (บาท)	2556		2555	
		จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
		(พันหุ้น / พันบาท)			
ทุนจดทะเบียน					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	1	270,000	270,000	270,000	270,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	1	270,000	270,000	270,000	270,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	1	269,999	269,999	269,999	269,999
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	1	269,999	269,999	269,999	269,999

ผู้ถือหุ้นสามัญจะได้รับสิทธิในการรับเงินปันผลจากการประกาศจ่ายเงินปันผลและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนหนึ่งเสียงต่อหนึ่งหุ้นในที่ประชุมของบริษัท

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

24 สำรอง

สำรองประกอบด้วย

การจัดสรรกำไร และ/หรือ กำไรสะสม

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในการตีราคาสินทรัพย์ใหม่

ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในการตีราคาสินทรัพย์ใหม่แสดงในส่วนผู้ถือหุ้นของประกอบด้วยผลรวมของการเปลี่ยนแปลงสุทธิของการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่แสดงในงบการเงินด้วยการตีราคาใหม่จนกระทั่งมีการขายหรือจำหน่าย

ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม

ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วยผลรวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อขายจนกระทั่งมีการตัดรายการหรือเกิดการด้อยค่า

25 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียวคือธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลแช่แข็ง อาหารสำเร็จรูป และอาหารกึ่งสำเร็จรูปแช่แข็ง ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว ดังนั้นรายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลแช่แข็ง อาหารสำเร็จรูป และอาหารกึ่งสำเร็จรูปแช่แข็ง

26 รายได้จากการลงทุน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
เงินปันผลรับ	5	-	-	199,230	184,784
รายได้ค่าเช่า		11,860	9,367	10,197	11,200
อื่น ๆ		3,058	5,005	1,217	1,834
รวม		14,918	14,372	210,644	197,818

27 รายได้อื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
รายได้จากการขายเศษวัตถุดิบ		43,629	46,287	1,476	1,891
รายได้จากการให้ความช่วยเหลือด้าน					
การจัดการ การขายและการตลาด	5	46	-	31,594	40,974
รายได้เงินชดเชยจากสินค้าส่งออก		2,066	3,276	1,615	1,786
อื่นๆ		13,212	17,525	6,253	8,408
รวม		58,953	67,088	40,938	53,059

28 ค่าใช้จ่ายในการขาย

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
ค่าระวางเรือ		79,730	90,095	21,595	24,074
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		49,355	53,148	43,093	46,956
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย		17,481	28,074	17,432	23,110
ค่าใช้จ่ายในการส่งออก		32,546	35,696	4,619	4,515
ค่าความช่วยเหลือด้านเทคนิค	5	16,608	17,690	-	-
อื่นๆ	5	45,779	47,867	38,172	38,300
รวม		241,499	272,570	124,911	136,955

29 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		106,395	107,396	68,096	64,916
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน		-	-	10,667	30,440
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย		14,713	11,983	7,653	7,105
ค่าความช่วยเหลือด้านบริการจัดการ	5	4,784	5,922	-	-
อื่น		29,140	33,816	18,530	17,824
รวม		155,032	159,117	104,946	120,285

30 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ผู้บริหาร				
เงินเดือน	29,652	27,924	29,652	27,924
อื่น ๆ	10,660	11,136	8,395	9,161
	40,312	39,060	38,047	37,085
พนักงานอื่น				
เงินเดือนและค่าแรง	578,139	522,354	292,382	274,974
อื่น ๆ	306,022	361,017	111,996	154,502
	884,161	883,371	404,378	429,476
รวม	924,473	922,431	442,425	466,561

31 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป					
และงานระหว่างทำ		(62,584)	40,097	(30,417)	(2,888)
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้ไป		3,924,142	4,269,533	1,010,166	1,050,078
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	30	924,473	922,431	442,424	466,561
ค่าเสื่อมราคา		206,305	203,579	54,534	56,343
ค่าตัดจำหน่าย		4,090	4,135	3,159	3,076
อื่นๆ		756,509	621,483	712,778	671,762
รวมต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย					
และค่าใช้จ่ายในการบริหาร		5,752,935	6,061,258	2,192,644	2,244,932

32 ต้นทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ต้นทุนทางการเงิน				
สถาบันการเงิน	5,155	9,127	1,089	3,064
อื่นๆ	2,718	723	208	317
รวม	7,873	9,850	1,297	3,381

33 รายได้ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
รายได้ภาษี (ภาษีเงินได้) ของปีปัจจุบัน				
สำหรับปีปัจจุบัน	(18,442)	(63,887)	-	(15,665)
ภาษีปีก่อนๆ ที่บันทึกสูงไป (ต่ำไป)	(1,577)	5,421	55	5,421
	(20,019)	(58,466)	55	(10,244)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	32,678	(1,927)	15,565	(2,627)
รวมรายได้ภาษี (ภาษีเงินได้)	12,659	(60,393)	15,620	(12,871)

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม					
	2556			2555		
	ก่อนภาษีเงินได้	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้	ก่อนภาษีเงินได้	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้
	(พันบาท)					
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่า						
ยุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย	3,029	(606)	2,423	-	-	-
กำไรจากการประมาณการตาม						
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์						
พนักงาน	-	-	-	37,900	(6,759)	31,141
การตีมูลค่าที่ดินใหม่	-	-	-	44,856	(8,972)	35,884
รวม	3,029	(606)	2,423	82,756	(15,731)	67,025

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ก่อนภาษี เงินได้	2556 รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้	ก่อนภาษี เงินได้	2555 รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้
	(พันบาท)					
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่า ยุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย	3,029	(606)	2,423	-	-	-
กำไรจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ พนักงาน	-	-	-	23,025	(4,329)	18,696
รวม	3,029	(606)	2,423	23,025	(4,329)	18,696

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2556		2555	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)		อัตราภาษี (ร้อยละ)	
		(พันบาท)		(พันบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม		83,079		574,651
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(16,616)	23	(132,170)
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		34,910		80,063
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		(3,775)		(13,398)
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษี เงินได้รอการตัดบัญชี		(283)		(309)
ภาษีงวดก่อนๆ ที่บันทึกสูงไป / (ต่ำไป)		(1,577)		5,421
รวม	(15.2)	12,659	10.5	(60,393)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2556		2555	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)		อัตราภาษี (ร้อยละ)	
		(พันบาท)		(พันบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม		133,758		240,042
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(26,752)	23	(55,210)
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		43,881		43,693
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		(3,014)		(9,023)
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษี				
เงินได้รอการตัดบัญชี		1,450		2,248
ภาษีงวดก่อนๆ ที่บันทึกสูงไป		55		5,421
รวม	(11.7)	15,620	5.4	(12,871)

การลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

พระราชกฤษฎีกาตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2554 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชี ได้แก่ปี 2555 2556 และ 2557 จากอัตราร้อยละ 30 เหลืออัตราร้อยละ 23 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2555 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา (2556 และ 2557) ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 2557 ตามลำดับ

ทั้งนี้เป็นที่เชื่อได้ว่ารัฐบาลจะดำเนินการแก้ไขกฎหมายเพื่อให้อัตราภาษีไม่สูงไปกว่าร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้เพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2554 ในการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

34 สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอนุมัติให้บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด) ได้รับสิทธิประโยชน์หลายประการในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติการส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เกี่ยวกับการผลิตอาหารพร้อมรับประทานแช่แข็ง และการผลิตอาหารสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูปแช่แข็ง ซึ่งพอสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

- (ก) บริษัทและบริษัทย่อยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

- (ข) บริษัทย่อยได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกำหนดเวลา 5 ปี นับแต่วันที่สิ้นสุดสิทธิประโยชน์ตามข้อ (ก)
- (ค) บริษัทย่อยได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรที่ได้รับอนุมัติโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
- (ง) บริษัทย่อยได้รับอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้าและค่าประปา 2 เท่าของค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

เนื่องจากเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสรุปได้ดังนี้

งบการเงินรวม						
	2556			2555		
	กิจการที่ ได้รับการ ส่งเสริม	กิจการที่ ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม	กิจการที่ ได้รับการ ส่งเสริม	กิจการที่ ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
	(พันบาท)					
ขายต่างประเทศ	1,948,328	3,120,873	5,069,201	1,922,980	3,931,208	5,854,188
ขายในประเทศ	642	1,134,178	1,134,820	867	1,157,291	1,158,158
ตัดรายการระหว่างกัน	(212)	(534,954)	(535,166)	(449)	(543,612)	(544,061)
รวมรายได้	<u>1,948,758</u>	<u>3,720,097</u>	<u>5,668,855</u>	<u>1,923,398</u>	<u>4,544,887</u>	<u>6,468,285</u>

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	2556			2555		
	กิจการที่ ได้รับการ ส่งเสริม	กิจการที่ ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม	กิจการที่ ได้รับการ ส่งเสริม	กิจการที่ ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
	(พันบาท)					
ขายต่างประเทศ	64,569	1,295,108	1,359,677	51,647	1,372,390	1,424,037
ขายในประเทศ	296	690,275	690,571	144	784,388	784,532
รวมรายได้	<u>64,865</u>	<u>1,985,383</u>	<u>2,050,248</u>	<u>51,791</u>	<u>2,156,778</u>	<u>2,208,569</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

35 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีโดยแสดงการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท / พันหุ้น)			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นส่วนของ ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน)	(7,621)	293,084	149,378	227,171
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	269,999	269,999	269,999	269,999
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	(0.03)	1.09	0.55	0.84

36 เงินปันผล

ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2556 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.52 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 140.4 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน 2556

ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2555 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.57 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 153.9 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน 2555

37 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

การจัดการความเสี่ยงเป็นส่วนที่สำคัญของธุรกิจของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทมีระบบในการควบคุมให้มีความสมดุลของระดับความเสี่ยงให้เป็นที่ยอมรับได้ โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสี่ยงและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง ฝ่ายบริหารได้มีการควบคุมกระบวนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มั่นใจว่ามีความสมดุลระหว่างความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยง

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุนซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดในอนาคตของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท เนื่องจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่มีอัตราคงที่ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืม (ดูหมายเหตุข้อ 19) อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยไม่เป็นสาระสำคัญ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคมดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม			รวม
		ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ ภายใน 5 ปี	หลังจาก 5 ปี	
		(พันบาท)			
ปี/ 2556					
หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	0.87 – 2.8	291,123	-	-	291,123
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1.1 - 6	31,694	86,063	-	117,757
รวม		322,817	86,063	-	408,880
ปี/ 2555					
หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	0.83 – 3.89	185,164	-	-	185,164
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1.6 - 6	54,539	22,996	-	77,535
รวม		239,703	22,996	-	262,699

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)		ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ ภายใน 5 ปี	หลังจาก 5 ปี	รวม
		(พันบาท)			
ปี 2556					
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	6	6,000	9,000	-	15,000
รวม		6,000	9,000	-	15,000
ปี 2555					
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	6	6,000	15,000	-	21,000
รวม		6,000	15,000	-	21,000

ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อสินค้าและการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งรายการดังกล่าวจะมีอายุไม่เกินหนึ่งปี เพื่อป้องกันความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่รายงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกับรายการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศในงวดปัจจุบันและงวดถัดไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทและบริษัทที่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอันเป็นผลมาจากการมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศดังนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินเยนญี่ปุ่น				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	13	32	11
ลูกหนี้การค้า	8	151,431	159,216	70,513
เจ้าหนี้การค้า	20	(13,033)	(8,510)	(27)
เจ้าหนี้อื่น	21	(5,118)	(6,614)	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	19	(375,884)	(171,821)	-
ยอดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน				
ที่มีความเสี่ยง				
ประมาณการยอดขายสินค้า		181,911	161,283	-
ยอดรวมความเสี่ยงทั้งสิ้น		(60,680)	133,586	70,497
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ		(312,365)	(271,236)	(51,513)
ยอดความเสี่ยงคงเหลือสุทธิ		(373,045)	(137,650)	18,984
เงินเหรียญสหรัฐอเมริกา				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	6,466	146	6,465
ลูกหนี้การค้า	8	47,655	87,491	41,020
เจ้าหนี้การค้า	20	(11,574)	(1,657)	(10,585)
เจ้าหนี้อื่น	21	(3,992)	-	(2,082)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	19	-	(878)	-
ยอดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน				
ที่มีความเสี่ยง				
ประมาณการยอดขายสินค้า		33,298	59,672	20,442
ยอดรวมความเสี่ยงทั้งสิ้น		71,853	144,774	55,260
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ		(81,096)	(128,126)	(61,586)
ยอดความเสี่ยงคงเหลือสุทธิ		(9,243)	16,648	(6,326)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
เงินยูโร					
ลูกหนี้การค้า	8	-	19,416	-	19,416
ยอดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน					
ที่มีความเสี่ยง		-	19,416	-	19,416
ประมาณการยอดขายสินค้า		-	27,890	-	27,890
ยอดรวมความเสี่ยงทั้งสิ้น		-	47,306	-	47,306
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ		-	(47,363)	-	(47,363)
ยอดความเสี่ยงคงเหลือสุทธิ		-	(57)	-	(57)
เงินดอลลาร์ออสเตรเลีย					
ลูกหนี้การค้า	8	-	25,819	-	-
ยอดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน					
ที่มีความเสี่ยง		-	25,819	-	-
ประมาณการยอดขายสินค้า		-	-	-	-
ยอดรวมความเสี่ยงทั้งสิ้น		-	25,819	-	-
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ		-	(13,127)	-	-
ยอดความเสี่ยงคงเหลือสุทธิ		-	12,692	-	-

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้เมื่อครบกำหนด

ฝ่ายบริหารได้กำหนดนโยบายทางด้านสินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อดังกล่าวโดยสม่ำเสมอ โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าทุกรายที่ขอวงเงินสินเชื่อในระดับหนึ่งๆ ณ วันที่รายงานไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงิน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมาก ฝ่ายบริหารไม่ได้คาดว่าจะเกิดผลเสียหายที่มีสาระสำคัญจากการเก็บหนี้ไม่ได้

ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

การกำหนดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยของกลุ่มบริษัทกำหนดให้มีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกันและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วัตถุประสงค์ของการวัดมูลค่าและการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมถูกกำหนดโดยวิธีต่อไปนี้ ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสมมติฐานในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมถูกเปิดเผยในหมายเหตุที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ

มูลค่ายุติธรรมของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ระยะสั้นอื่นๆ เป็นมูลค่าที่ใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่เป็นตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อขาย พิจารณาโดยอ้างอิงกับราคาเสนอซื้อ ณ วันที่ในรายงาน มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบกำหนดถูกพิจารณาเพื่อความมุ่งหมายในการเปิดเผยในงบการเงินเท่านั้น

เงินลงทุนในหุ้นทุนซึ่งไม่มีราคาขายในตลาด มูลค่ายุติธรรมประมาณขึ้นจากสินทรัพย์สุทธิของเงินลงทุนดังกล่าว เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ระยะสั้นอื่นมีราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงิน ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันในตลาดของสัญญาเช่าที่มีความคล้ายคลึงกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวซึ่งเป็นอัตราที่อิงตลาด มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งถือตามราคาตลาดของสัญญาล่วงหน้า ณ วันที่รายงานเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 393.5 ล้านบาท สำหรับกลุ่มบริษัท และ 113.1 ล้านบาท สำหรับบริษัทในปี 2556 (2555: 468.5 ล้านบาท สำหรับกลุ่มบริษัท และ 240.8 ล้านบาท สำหรับบริษัท)

38 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าโดยมีระยะเวลาสัญญาครอบคลุมไม่เกินหนึ่งปี ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (ล้าน)	เทียบเท่าเงินบาท (ล้านบาท)	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (ล้าน)	เทียบเท่าเงินบาท (ล้านบาท)
สกุลเงิน				
เยนญี่ปุ่น	1,006.9	312.4	166.1	51.5
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.5	81.1	1.9	61.6
รวม		393.5		113.1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (ล้าน)	เทียบเท่าเงินบาท (ล้านบาท)	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (ล้าน)	เทียบเท่าเงินบาท (ล้านบาท)
สกุลเงิน				
เยนญี่ปุ่น	772.5	271.2	269.2	94.5
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4.2	128.1	3.1	94.0
ยูโร	1.2	47.4	1.2	47.4
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	0.4	13.1	-	-
รวม		459.8		235.9

39 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

- (ก) จากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทและบริษัทย่อยแก่หน่วยงานรัฐบาลและเอกชน เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 6.5 ล้านบาท สำหรับกลุ่มบริษัท และ 1.6 ล้านบาท สำหรับบริษัท
- (ข) จากการเข้าร่วมค้ำประกันสินเชื่อที่สถาบันการเงินให้แก่บริษัทย่อยบางแห่งจำนวนเงินรวมประมาณ 382.6 ล้านบาท

40 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

กลุ่มบริษัทยังไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังต่อไปนี้ เนื่องจากยังไม่มีการบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ในปีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง	ปีที่มีผลบังคับใช้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2557

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง	ปีที่มีผล บังคับใช้
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะที่คล้ายคลึงกัน	2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่า หรือไม่	2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	2557
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15	สิ่งจูงใจสัญญาเช่าดำเนินงาน	2557
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาของรายการที่เกี่ยวกับรูปแบบ ของกฎหมายตามสัญญาเช่า	2557
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ต้นทุนเว็บไซต์	2557

ผู้บริหารคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้ และถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวต่องบการเงินรวมหรืองบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งคาดว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ